– BONNIN, Théodose, *Cartulaire de Louviers, documents historiques originaux du X^e au XVIII^e s...*, t. I, Evreux, Leclerc, 1870, n° LVI, p. 74-77.

– *Recueil des actes de Philippe-Auguste, roi de France*, t. II, Paris, Impr. Nationale, 1943, n° 517, p. 52-57⁶.

Cependant, l'analyse de ces différentes éditions, déjà anciennes, montrent qu'elles sont souvent fautives. De plus, ce très long traité fourmille de noms de lieux et de personnages parfois difficiles à identifier. C'est pourquoi, à la demande du musée de l'histoire de France et dans le cadre de travaux pratiques à l'École nationale des chartes, nous avons été amenés à éditer à nouveau cet acte et à le traduire, en identifiant les noms propres de la façon la plus précise possible.

Édition

Ricardus, Dei gratia, rex Anglie, dux Normannie et Aquitanie, comes Andegavie, omnibus ad quos littere presentes pervenerint salutem in Domino. Nosse vos volumus quod hee sunt conventiones pacis inter nos et dominum nostrum Philippum, illustrem /2/ regem Francorum⁷, facte in vigilia sancti Nicolai, inter Exoldunum et Charrociium, videlicet: quod eidem et heredibus suis, jure hereditario in perpetuum dimittimus et quitamus Gisorcium et Nielpham et Velcassinum Normannum; ita quod Stephanus de Longo-Campo debet ha-/3/-bere *Baldemont* et terram suam et tenebit eam de rege Francorum. De Hugone de *Gornai* ita erit: hommagium ejus remanet regi Francorum ad vitam dicti Hugonis, nisi voluerit redire ad nos. Et post mortem ejusdem Hugonis debet /4/ totum feodum suum de Normannia ad nos et heredes nostros redire. Terra ejusdem Hugonis quam habuit in Anglia et in Normannia, debet dari Ricardo de Vernone, pro excambio illo quod rex Francorum debet facere eidem Ricardo pro castello Vernonis, scilicet de oc-/5/-tingentis libris parisiensium de redditibus; ita quod si prefata terra Hugonis tantum non valeret per annum, rex Francorum ei in terra sua perficeret residuum. Ricardus autem et filius suus regi Francorum et heredibus suis Vernonem cum castellaria sua in /6/ perpetuum quitaverunt de mandato et assensu nostro et quitationem juraverunt. Preterea quitationem illam quam comes Lecestrie domino nostro Philippo, regi Francorum, fecit de castello Paciaci, tam in feodo quam in dominio, cum castella-

5. Édition d'après RYMER, 2^e éd.

6. Mentionne les variantes par rapport à l'acte au nom de Richard Cœur-de-Lion.

7. Contrairement aux précédents éditeurs, nous suivons ici l'avis du *Manuel de Diplomatie* d'Arthur Giry (Paris, 1894, p. 320) qui indique que la titulature du roi de France a toujours été *rex Francorum*.

ria sua /7/ et pertinentiis ipsius, ratam habemus et firmam. Preterea quitamus regi Francorum et heredibus suis in perpetuum, jure hereditario, Novum-Mercatum, Vernonem, Gallionem, Paciacum, Ivriacum, Nonencortem cum castellariis eorum. Et sciendum quod mete ponen-/8/-tur inter forteliciam Gallionis et forteliciam Vallis-Rodolii in media via. Et ex illa meta, sicut se portabit, usque in Secanam, et ex alia parte usque in Euriam, id quod erit ex parte Gallionis erit regis Francorum et id quod erit ex par-/9/-te Vallis-Rodolii erit nostrum. Quitamus etiam eidem regi Philippo et heredibus suis in perpetuum, Alverniam, feodum et dominium, et quod habebamus ibi et quod nos habituros expectabamus. Preterea si comes Lecestrie aut Ricardus de Vernone, aut filius suus, aut /10/ aliquis ex hominibus nostris, occasione feodi et domini que nos per hanc pacem eidem regi dimittimus, ipsi aut suis aliquod malum faceret, nos mitteremus in manus ejusdem regis Philippi terras eorum, et salvo eum tenere faceremus, usque dum dampna ipsi et suis restituta essent /11/ vel nos de nostro eidem regi et suis restitueremus, et illos de terra nostra fugaremus. Ut autem firma pax sit inter nos et dominum nostrum Philippum, regem Francorum, dimittit et quitat nobis et heredibus nostris in perpetuum idem rex Francorum Exoldunum et Graciacum, /12/ et omnia feoda que pertinent ad Exoldunum et Graciacum, et feodum de *La Chastre* et de *Sancto Chartier* et de Castelleto, sicut Andreas de Calviniaco tenebat ea de rege Francorum, et feodum Castelli-Meillant. [, sicut Odo de Dolis eum de rege Fran-/13/-cie tenebat; et Sellacum cum pertinentiis, eo excepto de quo comes Sancti Egidii et sui, aut vicecomes Turanie et sui in vigilia beati Nicolai erant tenentes. Si rex Francorum vellet firmare in Villanova super Cherum, firmare poterit. /14/ Nobis autem remanet comitatus Augi, cum omnibus pertinentiis suis, sicut comes Augi et sui homines habuerunt; comitatus de Albamarla cum pertinentiis suis; *Arches* et *Driencort* cum pertinentiis suis. Terre vero militum de terra Hugo-/15/-nis de *Gornai* qui venerunt ad nos reddentur illis, ita quod de terris illis facient hommagium et servicium Hugoni de *Gornai*, salva fidelitate quam ipsi nobis debebant. Dimittit etiam nobis rex Francorum *Belveeir* et officium de *Belveeir*, et totam /16/ terram aliam nostram et hominum nostrorum, quam amisimus postquam capti fuimus in Alemannia, exceptis predictis terris que remanent regi Francorum et heredibus suis in perpetuum, sicut dictum est. In uno et eodem puncto erimus nos et comes Sancti Egidii, quod /17/ nos tenebimus totam terram quam tenebamus in vigilia sancti Nicolai; et faciemus et inforciabimus in terra nostra quam tunc tenebamus, sicut voluerimus, tamquam de nostra: et comes Sancti Egidii similiter de sua quam tunc tenebat. Et si comes Sancti Egidii /18/ nollet esse in hac pace, dominus noster rex Francorum non erit ei in auxilium contra nos; et nos omnia mala que possemus ei facere, faceremus, et de incendio et de eversione. Et si nos vellemus tenere firmum id quod cepissemus, quando comes Sancti Egidii vellet /19/ esse in pace, nos redderemus ei totam terram suam quam a vigilia beati Nicolai acquisivissemus; et similiter erit de comite Sancti Egidii. Et si comes Sancti Egidii voluerit esse in hac pace, nos neque malum, neque guerram faciemus eidem comiti, quamdi-/20/-u idem comes voluerit rectum facere per regem Francorum. Comes Petragore habebit terram suam sicut habebat quando recessit a nobis; et similiter